Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0325/2021
Em, 26 de abril de 2021

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO AS MEDIDAS
NECESSÁRIAS PARA COMBATE A VETORES NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando as medidas necessárias para a divulgação e
intensificação dos mecanismos de combate a vetores das arboviroses, como o mosquito
transmissor da dengue, zika e outros vírus, no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2021.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Além da COVID-19, é imperativo que o Poder Público se atente às arboviroses,
cuja transmissão ocorre por insetos, sendo a principal preocupação o mosquito
transmissor da dengue, zika, chikungunya e febre amarela. O Brasil soma, neste ano,
205.169 casos de dengue, sendo o Sudeste a região com maior quantidade de casos. São
Paulo tem 74,3 mil casos, Minas Gerais 14,2 mil; Espírito Santo 3,7 mil e o Rio apenas
913 casos.

Nas últimas semanas, Cabo Frio passou por uma alternância de temperatura e
clima que beneficiam a reprodução do mosquito, motivo pelo qual as ações de combate
a vetores devem estar em pleno funcionamento.

Pedimos aos Nobres Edis que considerem a aprovação desta matéria.